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ESIKAANEL: Laserplasmakiirendis tekib ioniseeritud gaasis intensiivse laserimpulsi (kujutatud punasena) taga elektronidest koosnev mullikujuline plasmalaine. Elektron-
kimp (piklik moodustis) sõidab niisugusel lainel nagu surfar ja kiirendatakse sel moel ülisuure energiani väga lühikese vahemaa korral.  
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EESTI  
TEADUSTE AKADEEMIA

Seda ajakirjanumbrit koostades sain jälle korduvalt imes-
tada selle üle, mille kõige põnevaga teadlased tegele-        
vad ja kuidas nad püüavad meie teadmiste- ja võimaluste-  
horisonti aina avardada. Võtame kas või siinse numbri 
kaanestaarid plasmakiirendid. Mulluse aastakäigu eelvii-
mast numbrit ehib Euroopa tuumauuringute keskuse 
CERN suure hadronite põrguti ehk LHC 15-meetrise läbi-
mõõduga osakestedetektori sisemus. Genfi lähedal maa 
all paiknev LHC on maailma suurim, ühtekokku 27 kilo-
meetri pikkune ringikujuline osakestepõrguti. Nüüdsel 
kaanel on näha LHC-st palju-palju väiksemate osakeste-
kiirendite võidukäiku kuulutava plasmakiirendi tööpõhi-
mõte: punase laserimpulsi taha tekkinud mullikujulisel 
plasmalainel surfab kiirendatav piklik elektronkimp. Nagu 
füüsik Kristjan Põder avaloos kirjutab, teeb vähem kui 
meetripikkune plasma osakeste kiirendamisel ära sama 
töö mis kilomeetritepikkune kiirendi. Just seepärast pee-
takse plasmakiirendeid läbimurdetehnoloogiaks ning 
maailma juhtivad kiirendikeskused Euroopas ja USA-s tun-
nevad selle tehnoloogia uurimise vastu üha suuremat 
huvi. 
     Kristjan Põder, kes juhib Saksamaal ühes maailma tipp-
kiirendilaboris DESY laserplasmakiirendeid ja nende ra-
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kendamise võimalusi uurivat töörühma, selgitab selle kee-
ruka valdkonna olemust tänuväärselt hästi. Seejuures kir-
jeldab ta sedagi, millistes elulistes valdkondades saab sää-
rast tehnoloogiat kasutada. Olgu selleks näiteks hästi täp-
selt kasvajale sihitud kiirgusannustega vähiravi, mis sääs-
tab terveid kudesid, või hoopis tööstuslikud rakendused, 
kus kompaktsed kiirendid aitavad näiteks 3D-prinditud 
detailide kvaliteeti kontrollides piiluda nende sisse, ilma 
et peaks neid lõhkuma. 
     Samavõrd huvitav on lugeda ka selle kohta, kuidas 
saab uute uurimismeetoditega kõnelema panna muistsete 
inimeste luud. Suvi on arheoloogiliste välitööde ja välja-
kaevamiste kõrgaeg. Tänavugi oleme tele- ja raadiouudis-
test alatasa kuulnud, et Eesti eri paigust on leitud vanu 
inimluid. Arheoloogide Martin Malve ja Ülle Aguraiuja-
Lätti artiklist saab hästi aimu, kui väärtuslikud mineviku 
eluolu infoallikad on luustikud. Nad kirjeldavad, mida on 
saadud teada, uurides 1999. aastal Tallinnast Niguliste 
kiriku juurest leitud nelja luustikku. Need säilmed – mehe, 
naise ja kahe lapse oma – kuulusid teadaolevalt vanimate-
le tallinlastele. Kedagi ei üllata, et radiosüsinikudateerin-
guga on võimalik teada saada, millal maetud elasid. Aga 
tõik, et luudes leiduvate kindlate isotoopide hulga põhjal 
on võimalik öelda, mida nad omal ajal sõid ja kas nad kuu-
lusid meie ammuste esiemade ja -isade hulka, paneb häm-
mastusest kulmu kergitama. Eriti intrigeeriv on seejuures 
asjaolu, kuidas jõuti ilmselt juba taanlaste vallutuse eelsel 
ajal elanud mehe luustikku uurides järeldusele, et mõned 
aastad enne oma surma ja Tallinna matmist pidi ta olema 
elanud väljaspool Eesti ala. Kuna tehnoloogia ja uurimis-
võimalused arenevad, saavad teadlased tulevikus luus-
tikest arvatavasti veel rohkem teavet välja pigistada ning 
nõnda Tallinna ja ka Eesti varase ajaloo üksikasjadelt        
saladuseloori kergitada. 
     Loomulikult on ajakirjas juttu veel paljudest huvitava-
test teemadest, nagu valguse lõksustamine, meie rahva-
usund, suured uputused, bioloogiafilosoofia, põiekivide 
ravi, Karotamme ja Stalini telefonikõned, vetikate võlu ja 
esimese eesti küla rajamine Siberis. 
     Head lugemist ja olge ikka meiega! 

Ulvar Käärt, peatoimetaja 
ulvar@horisont.ee
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